EMIR HÜSEYNİ

(bk. HÜSEYNİ SADAT ei-GÜRİ).

EMIR HÜSREV-i DİHLEVİ

( ..sJA~ ~ _r.\ )

Ebü'l-Hasen Emir Hüsrev b. Emir
Seyfiddln Mahmud-ı Oihlevl

(ö. 725 / 1325)

Hindistan'da yaşayan
Türk asıllı şair, tarihçi

ve mutasawıf.

_j

_j

651 'de ( 1 253) Delhi'nin kuzeyindeki
MürninpOr (Müminabad) kasabasında doğ
du. Maveraünnehir bölgesinde yaşayan
Laçin adlı bir Türk kabilesine mensup
olan babası Seyfeddin Mahmud önce
Keş'e, sonra Belh'e, ardından da Cengiz
Han'ın zulmünden kaçarak Hindistan'a
göç etmişti.

Mültan'da meşhur şair Hasan-ı Dihlevi
ile tanıştı.

Hüsrev-i Dihlevi, Hindistan ' ı istila et
meye başlayan Moğollar ' ın Mültan'a gi
rip Kaan Malik'i öldürdükleri sırada Ha
san-ı Dihlevi ile birlikte esir düştü ( 1285) .

Esaretten kurtulduktan sonra Sultan Ba
laban Han'ın ölümüne kadar (686 / 1287)

dost ve akrabalarıyla birlikte Mümina
bad 'da oturdu. Bu yıllarda saraya davet
ediidiyse de çeşitli sebepler ileri sürerek
bunu kabul etmedi. Daha sonra hima
yesine girdiği Hatem Han'ın Oudh şeh
rine vali olarak tayin edilmesi onu bir
defa daha Delhi 'den uzaklaşmak zorun
da bıraktı.

On altı- on dokuz yaşları
arasında, Hakani-i Şirvani'nin tesiri al
tında bulunduğu dönemde yazdığı şii r

leri ihtiva eden divanda otuz beş kasi
de, beş terciibend ve terkibibend, kısa
bir mesnevi ile diğer şiirleri yer alır. Emir
Hüsrev eserin dibacesinde şiir yazmaya
başladığı dönemi ve divanı nası l derledi
ğini anlatır. Bu divan yaklaşık 670 ( 1272)
yılında tamamlanmıştır. z. V asa tü '1 -ha
yat. Yirmi- otuz üç yaşları arasında yaz
dığı şiirleri ihtiva eder. Eserin dibacesin
de Nizameddin Evliya 'nın himmetiyle di
linin çözüldüğünü ifade eden şair en iyi
şiir yazma çağının orta yaşlar olduğunu

' söyler.

yazdığı 218 beyitlik " Derya-yı Ebrar" ad
lı iki kaside yer almaktadır. Eser 693
(1294) yılında tertip edilmiştir. 4. Balpy
ye -i Na~ıyye. Emir Hüsrev'in 716 (1316)
yılında tamamladığı bu divan kırk üç-alt
mış altı yaşları arasında yazdığı şii rler

den meydana gelmiştir. Eserin dibace
sinde ilk divanının toprak gibi kesif. ikin
ci divanının su gibi akıcı, üçüncüsünOn
rüzgar gibi hafif ve süratli, bunun ise
gönülleri ateş gibi yakıcı olduğunu söy
ler ve divanlarını Allah'a yükselen dört
göğe benzetir.

EMIR-i KEBİR

(bk. MiRZA TAKİ HAN).

EMIRKÜIAL

(ö. 772 / 1370)

Nakşibendiyye tarikatının kurucusu
Bahaeddin Nakşibend'in mürşidi.

ı

_j

ı

_j

683 (1284) yılında Buhara'nın Sühari
köyünde doğdu. Bütün hayatını orada
ve Buhara'nın diğer bazı köylerinde ge
çirdi; dolayısıyla onun. Hacegan'ın "se
fer der-vatan" prensibine sadık kaldığı
söylenebilir. Babasının adı Emir Hamza
olup kendisinin asıl adı bilinmemektedir.
"Emir" lakabı Hz.

Hace Bahaeddin, Emir Kü
lal' in halkasından ayrıldıktan sonra baş
ka şeyhlerden de faydalanmış olmakla
birlikte Emir Külal onun ilk ve en önem
li mürşididir. Nitekim Abdurrahman-ı Ca
mi, Bahaeddin'in "nisbet-i sohbet taal
lüm-i adab-ı sülük ve telkin-i zikri"nin
Semmasi'den olduğunu vurgular (Lamii,
S. 415)

Hacegan'ın manevi atası olan Yüsuf
el-Hemedanf'nin (ö 535/ 1140) başlattı

ğı bir geleneğe uyan Emir Külal dört ha
life tayin etti. Bunlar ikinci oğlu Emir
Hamza ile Mevlana Arif Dikgerani, Şeyh
Yadigar Künsürüni, Şeyh Cemaleddin Di

hestani'dir. Emir Külal'in en büyük oğlu
Emir Burhan'ın manevi terbiyesiyle gö
revlendirilmekle bir nevi öncülük kaza
nan Bahaeddin Nakşibend'in onun hali
feleri arasında yer almaması dikkat çe
kicidir.